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NOMINA DE PROYECTOS SELECCIONADOS - CONVOCATORIA 2026

FONDART NACIONAL
LINEA DE CIRCULACION NACIONAL E INTERNACIONAL

SELECCIONADOS - LINEA CIRCULACION NACIONAL E INTERNACIONAL

GRUPO A
REGION TITULO DEL RESPONSABLE DEL MONTO
PROYECTO PROYECTO ASIGNADO
Ponencia "Ni esqueleto
ni permanencia: una
1 Region ’de 847720 m.lrada descolonial a Ménica Roxa?a Ravelo 2.570.000
Valparaiso los invertebrados en las Garcia
artes visuales de Chile
y Cuba"
2 Region 847725 LASA Parls 2026 |\ 2 paz Moena Moreno 9.599.654
Metropolitana Republica y Revolucién
s Participacion de
R de La
3 eglon ce 847790 | TIEMPO PEWEN VR en Miguel Bolt Kalfon 5.642.793
Araucania )
Festtival New Images
Redid El Tour de Francia: gira
4 eglqn 848893 de conferencias y Natalia Paz Arcos Salvo 4.121.000
Metropolitana
workshop
Ars naturam adiuvans:
5 Region gag204 | Arte Y Regeneracion en ;.0 can Martin Amador 2.652.375
Metropolitana residencia veiculoSUR,
Itacaré 2026
Residencia de
Region investigacion y creacidon| Cristian Alberto Salineros
6 847810 3.976.391
Metropolitana en NES Artist Residency Fillat
IS
Regié P to In & O
7 eglon 848189 royecto mn & BN, | yaria Amalia Valdes Mujica 13.211.610
Metropolitana Chacaruna Creciente.
Region de Ciclo de Charlas Matthias Johannes Pfaller
8 Valparaiso 848565 “Exposing the Nation” Schmid 2.618.000




10

11

12

13

14

15

16

17

Regidn
Metropolitana

Regién de
Valparaiso

Regién
Metropolitana

Regidn de
Valparaiso

Region
Metropolitana

Regién
Metropolitana

Regidn
Metropolitana

Regién
Metropolitana

Regién de Arica
y Parinacota

847952

848220

849166

849197

848047

849201

848597

849170

848116

Circulacién
internacional de la
mesa
“Performatividades
espaciales y la
desjerarquizacién en la
experiencia artistica”
en el Congreso LASA
2026: “Republic and
Revolution”, Paris,
Francia

Residencia creativa en
la mano grafica, con
Artemio Rodriguez

Residencia técnicas de
grabado en
PRINTMAKING.
Barcelona, Espaia.

Circulacion Exhibicién
Delivery System -
Gemeinde Koln
Alemannia

Circulacién y
transferencia de arte
contemporaneo chileno
en vidrio hacia y desde
el Museum of Glass de
Tacoma.

Participacion en el XLIV
Congreso Internacional
LASA2026: Republic
and Revolution, Paris,
Francia

Circulacién CAN Art Fair
Madrid, Espafia 2026

Festival de fotografia
Cargo

Desierto Sonoro en
México

Maria Soledad Pinto
Sanchez

Pedro Marcelo Escobar
Morales

Paloma Andrea Escobar
Aravena

Felipe Javier Pineda Rojas

Josefina Mufioz Torres

Cristian Andrés Aravena
Aravena

Galeria De Arte Isabel
Croxatto Ltda

Alejandro Andrés Olivares

Araya

Diego Antonio Véliz
Quezada

12.119.603

4.826.543

6.152.883

4.626.790

8.951.139

6.759.136

8.698.376

3.243.350

4.549.000



18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Regién
Metropolitana 848967
Regién
Metropolitana 849168
Regidn de
> 849187
Nuble
Regién
Metropolitana 847616
Region de
fiuble 847640
Regién
Metropolitana 847859
Region 848936
Metropolitana
Region 847822
Metropolitana
Region lde 848320
Valparaiso
Region de Los 848701

Rios

Circulacion de obra
textil contemporanea
en el Centro
Experimental Perrera
Arte

CARTARIUM,
Cartografias
Sudamericanas en la
4ta edicién del festival
LaValle del Museo
dell’Aquila Reale,
provincia de Roma -
Italia

Asistencia a exposicion,
charla y mediacion
evento 13x18 Fotofest
de bolsillo Punta Arenas

Ecos Espectrales

Mover la casa;
Residencia artistica
como experiencia de
aprendizaje,
desplazamiento y
exploracién territorial.

Inmersién en la mapu,
gira Araucania 2026

Circulacidén nacional de
la obra "La Brujita" de
Violeta Parra en la
Regién de Nuble

Fillke Pewma en
Sheffield

Participacién Residencia
Uberbau_house Sao
Paulo

Circulacién de proyecto
“Lo oscuro del rio” en
Nueva York

Daniela Antonia Castillo
Cortez

Cristian Ramén Espinoza

Mufoz

Fernando Antonio Melo
Pardo

Valentina Berthelon
Aldunate

Astrid Fernanda Martinez

Pefia

Rosa Isabel Angelini
Figueroa

Fundacién Museo Violeta

Parra

Fundacion Colectivo Epew

Katherine Alejandra Moya

Farias

Cristian Andres Ochoa
Espinoza

2.704.426

8.554.132

1.461.077

9.086.511

9.102.149

17.992.466

3.280.000

17.982.425

3.769.206

3.259.450



28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Regién del
Biobio

Regidn de
Valparaiso

Region

Metropolitana

Regidn de
Valparaiso

Regidn
Metropolitana

Regién de Los
Rios

Regién del
Biobio

Regién
Metropolitana

Regién del
Biobio

Regién
Metropolitana

848824

848853

849180

847764

848412

848571

848928

849138

848732

847843

Del Sur al Norte:

difusién de la obra de Leslie Helena Fernandez
Julio Escamez en el 2.690.614

. Barrera
centenario de su
nacimiento.

Takanas / Tulor:

i ) Ximena Bdrquez Sepulveda 14.770.684
geometrias Andinas
Exposicion en Galeria Jose Antonio Yutronic
Pedro Avila - México Villalobos 3.182.701

Exposicion "La piel de
la incomodidad" de
Paola Podestd en Art | Paola De Lourdes Podesta

Museum of the Marti 17.973.452
America's (AMA) en
Washington DC
participacion a
congresos , .
internacionales: AAH en Maria G;a_ma Muscatello 6.279.942
cambridge y LASA en 1zzarro
Paris
Arte Rupestre y
Practica Artistica como
Investlgaf:llon - Carla Aimendra José Diaz 3.475.208
Presentacion de Santos
Proyecto Perder el
Tiempo en LASA2026.
Residencia Migrar . .
D | Fel A d
Miradas. 25 afios UACM| —o e’ €1IP€ Araneda 6.371.019
- Araneda
(México)
Fotofest de bolsillo - Mario Angel Fonseca
Punta Arenas 2026 Velasco 1.421.077
Exhibicion de "La
Memoria de los , .
Umbrales" en Museo Pia Carolina Aldana 4.737.003
Carrasco
de Arte
Contemporaneo

dell’Aquila Reale Centro
d’Arte e Natura di
Civitella di Licenza I Raul Ignacio Martinez Friz 9.205.352
TALIA 2026 En torno al
papel y la imagen



38

39

No

Region
Metropolitana

Regidn de
Valparaiso

Exposicién Alonso
Escobar en "V
Encuentro de la Red
Euroamericana de
848659 Estética
Contemporanea sobre
Surrealismos
Transatlanticos" en
Nantes, Francia.

Alonso Matias Escobar
Aravena

Exposicion, charla,
mediacion, masterclass Rodrigo Raul Gomez
en el Festival Cargo de Rovira

St Nazaire, Francia.

849141

4.961.313

3.347.125

LISTA DE ESPERA - LINEA CIRCULACION NACIONAL E INTERNACIONAL

REGION

Regién de
Valparaiso

Regidn
Metropolitana

Regién de Los
Rios

GRUPO A
FoLIo TITULO DEL RESPONSABLE DEL
PROYECTO PROYECTO

TERRA EXTENSA,
848705 Pintura y Fotografia de
un paisaje incierto.

Teresa Aurora Nufiez
Valdivieso

Pablo Andres Bronstein

849194 Desierto Descarte
Honnywell

Muerte, putrefaccién y
847889 vida en el valle del rio Emilia Duclos Mena
Aniene

MONTO
ASIGNABLE

6.306.775

8.448.984

9.179.530



SELECCIONADOS - LINEA CIRCULACION NACIONAL E INTERNACIONAL

REGION

GRUPO B

TITULO DEL
PROYECTO

Participacion en
Exposicion y residencia

RESPONSABLE DEL
PROYECTO

Mesa Ciudadana De

MONTO
ASIGNADO

Regi'ggl,:e' 847673 en Krannert Arts Patrimonio Cultura Y 16.570.548
Museum, Illinois, Turismo
Estados Unidos
Ponencia y
Coordinacion de Sesion
. " o
Regién ’de 847795 Tematica en 24. Paula Andreg Olmedo 4.387.963
Valparaiso Congreso Internacional Latoja
Architectonics: Mind,
Land and Society
Delegacién de la Red
Iberoamericana
PROTERRA - Valparaiso
Region en el 23° Seminario L
. 848244 ) Camilo Giribas Contreras 16.847.344
Metropolitana Iberoamericano de
Arquitectura y
Construcciéon con Tierra
(SIACOT)
Residencia de Food
Reglqn 848970 Design en Food De.sllgn Ramona Mor?Ies—EngdahI 4.050.211
Metropolitana Playground / Marije Pena
Vogelzang.
, Circulacién de proyecto . -
Region de 849219 Humita Ideakits en Keitty Patricia Alvarez 3.404.560
Valparaiso - Vega
Colombia
Regidn . )
. 847930 Libros Mutantes 2026 Se Imprime Ltda 6.954.510
Metropolitana
Region de Participacién en Cluste
glon | 849030 | orapacion &n MUSEET - o htiago Sahli Fontaine 4.693.720
Valparaiso Crafts Londres
L Microbosque Bordado . .
Region de Los Karen Daniela Schmeisse
g 849218 | en el Festival Reino : ' Isser 820.000

Lagos

Fungi 2026

Bustos




10

11

12

13

14

15

Region
Metropolitana

Regién de La
Araucania

Regién de
Valparaiso

Regién
Metropolitana

Region de
Valparaiso

Regidn
Metropolitana

Region
Metropolitana

LISTA DE ESPERA - LINEA CIRCULACION NACIONAL E INTERNACIONAL

849279

847651

847735

848859

848834

848927

847835

Investigar en red,
investigar deotromodo:
practica colectiva
feminista en disefo.
Asistencia al II
Encuento de la Red
Latinoamericana de
Disefio y Género

Memoria Bordada

Exposicion en el 14
Congreso Mundial de
Arquitectura y
Construccion con Tierra
en Al Ain, Emiratos
Arabes - TERRA 2026

Residencia y
Laboratorio Tecno-
ontoldgico de
biomateriales en
México

Artefactos
Relacionales:
Laboratorio en Disefio y
Participacion

Exposicion Zerreitug
O’ Higgins

Circulacién de
Esculturas Ceramicas
en cerARTmic Madrid

2026 junto a Pott
Gallery

GRUPO B

Pamela Petruska Gatica
Ramirez

Vasty Horstmeier
Montecinos

Maria Del Carmen Gomez

Maestro

Bastian Alexander Diaz
Orellana

Daniela Cecilia Salgado
Cofré

Luis Rodolfo Gutierrez
Schwerter

Lucas Nicolao

SE DECLARA DESIERTA

2.707.383

2.885.000

8.630.892

9.619.379

7.950.000

9.583.702

3.334.942



SELECCIONADOS - LINEA CIRCULACION NACIONAL E INTERNACIONAL

GRUPO C

. TITULO DEL RESPONSABLE DEL MONTO
REGION FOLIO PROYECTO PROYECTO ASIGNADO

Internacionalizacién de
Autores Juegos de
Region de 849247 Mesa Chilenos a feria Miguel Angel Suarez 8.642.102

Olivares

Coquimbo internacional Mexicana

de Juegos de Mesa (
Rage )

LISTA DE ESPERA - LINEA CIRCULACION NACIONAL E INTERNACIONAL
GRUPO C

SE DECLARA DESIERTA




