



Ministerio de
las Culturas,
las Artes y el
Patrimonio

Gobierno de Chile

FONDOS CULTURA

FONDART NACIONAL | 2026

NÓMINA DE SELECCIONADOS *Circulación Nacional e Internacional 2026*

1^{er} LLAMADO

CONVOCATORIA 2026

Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio

NÓMINA DE PROYECTOS SELECCIONADOS - CONVOCATORIA 2026

FONDART NACIONAL LÍNEA DE CIRCULACIÓN NACIONAL E INTERNACIONAL

SELECCIONADOS - LÍNEA CIRCULACIÓN NACIONAL E INTERNACIONAL GRUPO A					
Nº	REGIÓN	FOLIO	TITULO DEL PROYECTO	RESPONSABLE DEL PROYECTO	MONTO ASIGNADO
1	Región de Valparaíso	847720	Ponencia "Ni esqueleto ni permanencia: una mirada descolonial a los invertebrados en las artes visuales de Chile y Cuba"	Mónica Roxana Ravelo García	2.570.000
2	Región Metropolitana	847725	LASA París 2026 República y Revolución	Milena Paz Moena Moreno	9.599.654
3	Región de La Araucanía	847790	Participacion de TIEMPO PEWEN VR en Festival New Images	Miguel Bolt Kalfon	5.642.793
4	Región Metropolitana	848893	El Tour de Francia: gira de conferencias y workshop	Natalia Paz Arcos Salvo	4.121.000
5	Región Metropolitana	848294	Ars naturam adiuvans: Arte y Regeneración en residencia veiculoSUR, Itacaré 2026	Jaime San Martín Amador	2.652.375
6	Región Metropolitana	847810	Residencia de investigación y creación en NES Artist Residency IS	Cristián Alberto Salineros Fillat	3.976.391
7	Región Metropolitana	848189	Proyecto In & On, Chacaruna Creciente.	Maria Amalia Valdes Mujica	13.211.610
8	Región de Valparaíso	848565	Ciclo de Charlas "Exposing the Nation"	Matthias Johannes Pfaller Schmid	2.618.000

9	Región Metropolitana	847952	Circulación internacional de la mesa “Performatividades espaciales y la desjerarquización en la experiencia artística” en el Congreso LASA 2026: “Republic and Revolution”, París, Francia	María Soledad Pinto Sánchez	12.119.603
10	Región de Valparaíso	848220	Residencia creativa en la mano gráfica, con Artemio Rodriguez	Pedro Marcelo Escobar Morales	4.826.543
11	Región Metropolitana	849166	Residencia técnicas de grabado en PRINTMAKING. Barcelona, España.	Paloma Andrea Escobar Aravena	6.152.883
12	Región de Valparaíso	849197	Circulación Exhibición Delivery System - Gemeinde Köln Alemannia	Felipe Javier Pineda Rojas	4.626.790
13	Región Metropolitana	848047	Circulación y transferencia de arte contemporáneo chileno en vidrio hacia y desde el Museum of Glass de Tacoma.	Josefina Muñoz Torres	8.951.139
14	Región Metropolitana	849201	Participación en el XLIV Congreso Internacional LASA2026: Republic and Revolution, Paris, Francia	Cristian Andrés Aravena Aravena	6.759.136
15	Región Metropolitana	848597	Circulación CAN Art Fair Madrid, España 2026	Galeria De Arte Isabel Croxatto Ltda	8.698.376
16	Región Metropolitana	849170	Festival de fotografía Cargo	Alejandro Andrés Olivares Araya	3.243.350
17	Región de Arica y Parinacota	848116	Desierto Sonoro en México	Diego Antonio Véliz Quezada	4.549.000

18	Región Metropolitana	848967	Circulación de obra textil contemporánea en el Centro Experimental Perrera Arte	Daniela Antonia Castillo Cortez	2.704.426
19	Región Metropolitana	849168	CARTARIUM, Cartografías Sudamericanas en la 4ta edición del festival LaValle del Museo dell'Aquila Reale, provincia de Roma - Italia	Cristian Ramón Espinoza Muñoz	8.554.132
20	Región de Ñuble	849187	Asistencia a exposición, charla y mediación evento 13x18 Fotofest de bolsillo Punta Arenas	Fernando Antonio Melo Pardo	1.461.077
21	Región Metropolitana	847616	Ecos Espectrales	Valentina Berthelon Aldunate	9.086.511
22	Región de Ñuble	847640	Mover la casa; Residencia artística como experiencia de aprendizaje, desplazamiento y exploración territorial.	Astrid Fernanda Martinez Peña	9.102.149
23	Región Metropolitana	847859	Inmersión en la mapu, gira Araucanía 2026	Rosa Isabel Angelini Figueroa	17.992.466
24	Región Metropolitana	848936	Circulación nacional de la obra "La Brujita" de Violeta Parra en la Región de Ñuble	Fundación Museo Violeta Parra	3.280.000
25	Región Metropolitana	847822	Fillke Pewma en Sheffield	Fundacion Colectivo Epew	17.982.425
26	Región de Valparaíso	848320	Participación Residencia Uberbau_house Sao Paulo	Katherine Alejandra Moya Farías	3.769.206
27	Región de Los Ríos	848701	Circulación de proyecto "Lo oscuro del río" en Nueva York	Cristian Andres Ochoa Espinoza	3.259.450

28	Región del Biobío	848824	Del Sur al Norte: difusión de la obra de Julio Escámez en el centenario de su nacimiento.	Leslie Helena Fernández Barrera	2.690.614
29	Región de Valparaíso	848853	Takanas / Tuler: geometrías Andinas	Ximena Bórquez Sepúlveda	14.770.684
30	Región Metropolitana	849180	Exposición en Galería Pedro Ávila - México	Jose Antonio Yutronic Villalobos	3.182.701
31	Región de Valparaíso	847764	Exposición "La piel de la incomodidad" de Paola Podestá en Art Museum of the America's (AMA) en Washington DC	Paola De Lourdes Podestá Martí	17.973.452
32	Región Metropolitana	848412	participación a congresos internacionales: AAH en cambridge y LASA en Paris	María Grazia Muscatello Bizzarro	6.279.942
33	Región de Los Ríos	848571	Arte Rupestre y Práctica Artística como Investigación - Presentación de Proyecto Perder el Tiempo en LASA2026.	Carla Almendra José Díaz Santos	3.475.298
34	Región del Biobío	848928	Residencia Migrar Miradas. 25 años UACM (México)	Daniel Felipe Araneda Araneda	6.371.019
35	Región Metropolitana	849138	Fotofest de bolsillo - Punta Arenas 2026	Mario Ángel Fonseca Velasco	1.421.077
36	Región del Biobío	848732	Exhibición de "La Memoria de los Umbrales" en Museo de Arte Contemporáneo	Pía Carolina Aldana Carrasco	4.737.003
37	Región Metropolitana	847843	dell'Aquila Reale Centro d'Arte e Natura di Civitella di Licenza I TALIA 2026 En torno al papel y la imagen	Raúl Ignacio Martínez Friz	9.205.352

38	Región Metropolitana	848659	Exposición Alonso Escobar en "V Encuentro de la Red Euroamericana de Estética Contemporánea sobre Surrealismos Transatlánticos" en Nantes, Francia.	Alonso Matias Escobar Aravena	4.961.313
39	Región de Valparaíso	849141	Exposición, charla, mediación, masterclass en el Festival Cargo de St Nazaire, Francia.	Rodrigo Raul Gomez Rovira	3.347.125

**LISTA DE ESPERA - LÍNEA CIRCULACIÓN NACIONAL E INTERNACIONAL
GRUPO A**

Nº	REGIÓN	FOLIO	TITULO DEL PROYECTO	RESPONSABLE DEL PROYECTO	MONTO ASIGNABLE
1	Región de Valparaíso	848705	TERRA EXTENSA, Pintura y Fotografía de un paisaje incierto.	Teresa Aurora Núñez Valdivieso	6.306.775
2	Región Metropolitana	849194	Desierto Descarte	Pablo Andres Bronstein Honnywell	8.448.984
3	Región de Los Ríos	847889	Muerte, putrefacción y vida en el valle del río Aniene	Emilia Duclos Mena	9.179.530

**SELECCIONADOS - LÍNEA CIRCULACIÓN NACIONAL E INTERNACIONAL
GRUPO B**

Nº	REGIÓN	FOLIO	TITULO DEL PROYECTO	RESPONSABLE DEL PROYECTO	MONTO ASIGNADO
1	Región del Biobío	847673	Participación en Exposición y residencia en Krannert Arts Museum, Illinois, Estados Unidos	Mesa Ciudadana De Patrimonio Cultura Y Turismo	16.570.548
2	Región de Valparaíso	847795	Ponencia y Coordinación de Sesión Temática en 24º Congreso Internacional Architectonics: Mind, Land and Society	Paula Andrea Olmedo Latoja	4.387.963
3	Región Metropolitana	848244	Delegación de la Red Iberoamericana PROTERRA - Valparaíso en el 23º Seminario Iberoamericano de Arquitectura y Construcción con Tierra (SIACOT)	Camilo Giribas Contreras	16.847.344
4	Región Metropolitana	848970	Residencia de Food Design en Food Design Playground / Marije Vogelzang.	Ramona Morales-Engdahl Peña	4.050.211
5	Región de Valparaíso	849219	Circulación de proyecto Humita Ideakits en Colombia	Keitty Patricia Alvarez Vega	3.404.560
6	Región Metropolitana	847930	Libros Mutantes 2026	Se Imprime Ltda	6.954.510
7	Región de Valparaíso	849030	Participación en Cluster Crafts Londres	Santiago Sahli Fontaine	4.693.720
8	Región de Los Lagos	849218	Microbosque Bordado en el Festival Reino Fungi 2026	Karen Daniela Schmeisser Bustos	820.000

9	Región Metropolitana	849279	Investigar en red, investigar deotromodo: práctica colectiva feminista en diseño. Asistencia al II Encuentro de la Red Latinoamericana de Diseño y Género	Pamela Petruska Gatica Ramírez	2.707.383
10	Región de La Araucanía	847651	Memoria Bordada	Vasty Horstmeier Montecinos	2.885.000
11	Región de Valparaíso	847735	Exposición en el 14 Congreso Mundial de Arquitectura y Construcción con Tierra en Al Ain, Emiratos Árabes - TERRA 2026	María Del Carmen Gómez Maestro	8.630.892
12	Región Metropolitana	848859	Residencia y Laboratorio Tecno-ontológico de biomateriales en México	Bastián Alexander Díaz Orellana	9.619.379
13	Región de Valparaíso	848834	Artefactos Relacionales: Laboratorio en Diseño y Participación	Daniela Cecilia Salgado Cofré	7.950.000
14	Región Metropolitana	848927	Exposición Zerreitug O` Higgins	Luis Rodolfo Gutierrez Schwerter	9.583.702
15	Región Metropolitana	847835	Circulación de Esculturas Cerámicas en cerARTmic Madrid 2026 junto a Pott Gallery	Lucas Nicolao	3.334.942

**LISTA DE ESPERA - LÍNEA CIRCULACIÓN NACIONAL E INTERNACIONAL
GRUPO B**

SE DECLARA DESIERTA

**SELECCIONADOS - LÍNEA CIRCULACIÓN NACIONAL E INTERNACIONAL
GRUPO C**

Nº	REGIÓN	FOLIO	TITULO DEL PROYECTO	RESPONSABLE DEL PROYECTO	MONTO ASIGNADO
1	Región de Coquimbo	849247	Internacionalización de Autores Juegos de Mesa Chilenos a feria internacional Mexicana de Juegos de Mesa (Rage)	Miguel Angel Suárez Olivares	8.642.102

**LISTA DE ESPERA - LÍNEA CIRCULACIÓN NACIONAL E INTERNACIONAL
GRUPO C**

SE DECLARA DESIERTA